90 neque] *om.* K'P' 90 distincte] indistincte J'K' 91 substantia] subiecto R' 92–93 est  
 enim] *im.* K'P'Y' 95 in universali] *lac.* S' 95 contra] propter R' 99 cum] tamen Σ  
 (*corr.* I') (*scr.* D'J'P'R'S'W') 00 consimilis] similis G'I'(*corr.*)P'R'S'W'Y' 01 quaelibet]  
 singularis *add. et del.* D' 02 excedente] extendente Σ (*corr.* I'Y') 03 contineret] continet Σ  
 (*corr.* I' contineat Y') 04 quas] quales K'P' 07 essent] esset K'P' 10 aliud<sup>1</sup>] ad/aliquid  
 G'I'(*corr.*)J'P'R'S' et W' 10 aliud<sup>2</sup>] ad S' 12 divisibiliter] differenter(?) D' indivisibiliter J'  
 13 ad] *om.* Σ (*add. i. m. I' add. s. l. Y'*) (*scr.* A'J'M'K'P'T') 14 vel] *om.* S' 16 divisibiliter]  
 differenter(?) D' indivisibiliter J' 16 et ita] *om.* J' 16 et<sup>2</sup>] *lac.* T' 17 separatum] et *add.*  
 K'P'

93 Cf. *supra*, p. 49,45–47. 94–96 Ps.-DIONYSIUS, *De div. nom.*, c. 11, §6 (*Dionysiaca*, I, p.  
 501; PG 3, 953C; cf. etiam THOMAS DE AQ. *Comm.*, c. 11, lectio 2, n. 407, ed. Torino-Roma, p.  
 333): «inconfusam ipsorum unionem». 09–11 Cf. *supra*, p. 72,16–18. 14 Cf. *supra*, p.  
 74,78–80.

esset nisi infinitum in potentia et per appositionem. Ut numquam esset infinitum in actu, quousque esset ei appositum quantum, ultra quod non esset possibilis appositio quanti, et extra quod non posset esse aliud quantum. 20

Infinitum vero substantia, cuiusmodi est Deus, in uno simplici esse secundum quod est infinitum, quod est sua substantia, inconfusibiliter et unite habet omnem rationem essendi. Et ideo, cum ad rationem infiniti perfecti non plus pertineat, quam quod totum quod est illius naturae secundum quam est infinitum, in se contineat, non obstante quod aliquid diversum secundum substantiam a Deo, simul habet esse cum Deo, Deus est infinitus perfecte. Per substantiam | enim illam non est apponibile esse Dei aliqua ratio essen|di, quia nihil habet aliquam rationem essendi, quae non sit in illo in gradu multo eminentiori, ut saepe dictum est, ita quod, cum perfectio Dei in esse sit ex ratione | bonitatis naturalis in ipso ultimate et consummate, ut habitum est, et ex ratione 30 talis perfectionis sit in ipso ratio infinitatis, ut planius habebitur in quaestione sequenti, sicut non est maius bonum Deus cum universitate creaturarum, quam solus Deus per se, ut patebit loquendo de creaturis, sic non est maior perfectio aut infinitas secundum esse bonitatem et perfectionem in Deo, cum universitate creaturarum quae sunt, fuerunt et potuerunt esse, quam sit in ipso solo per se. 35

Quod ergo extra Dei essentiam sunt essentiae creaturarum, hoc nullo modo repugnat divinae perfectionis infinitati, immo attestatur ei magis. Ex bonitatis enim divinae et perfectionis exuberantia in sua infinitate, non ex aliqua sua indigentia et imperfectione, producit alia a se, quibus suum esse communicat, non per essentiam sed | per participationem quandam, non secundum idem esse, 40 quemadmodum illa quibus data est virtus generativa, quae propter imperfectum esse speciei in individuis producant alia a se, quibus communicant eandem essentiam specie secundum aliud esse.

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 27 E' 64<sup>ra</sup> 27 Scarp. 706<sup>a</sup> 29 I' 192<sup>ra</sup>  
40 T' 188<sup>va</sup>

18 et ... appositionem] *om.* R' 18 numquam] tamquam *sed corr. i. m.* S'nc'quam I' 19 ei] in *add.* D'(del.) G'I'(del.)R' *om.* J'P' et M' 19 appositum] appositionem D'G'P'R'(corr. in appositionem)S'W' (*scr.* A'J'K'M'P'T'Y') 21 cuiusmodi] cuius/eius Σ (*corr.* I'Y') (*scr.* A'J'K'M'P'S'T') 21 uno] duo Σ (*corr.* I'Y') (*scr.* A'G'J'K'M'P'T') 21–22 secundum] *sup. lin.* D' 23 cum] quod Σ (*corr.* I') (*scr.* A'J'K'M'P'T') 24 quam<sup>2</sup>] quod S' 25 diversum] divisum Σ (*corr.* I') 28 aliquam ... essendi] rationem essendi aliquam Σ 29 ut] *supra add.* R' 29–31 sit ... perfectionis] *om.* (hom.) T' 29 in ... sit] sit in esse R' sit *om.* J' 30 et<sup>2</sup>] *add. s. l.* D' 32 cum] *om.* S' 34 esse] *om.* R' 35 et] *om.* Σ (*corr.* I' aut K') 36 extra] quam *sed corr. i. m.* E' 37 repugnat ... immo] *om.* S' 38 enim] *om. sed add. i. m.* tamen D' natura J' 39 imperfectione] perfectione S' 39 a] *om.* P' 40 per] *om.* S' 40 esse] esset K'P' 41 illa] animalia (al'ia) Σ (*corr.* I') (*scr.* E'K'P'T') 41 imperfectum] perfectum R' 42 in individu] *conf.* Σ (*corr.* I') (*scr.* A'E'G'J'K'M'P'T'Y') 42 producant] producant E'M' 42 alia] *add. i. m.* E'

29 Cf. *supra*, p. 41,144–148. 30 Cf. *supra*, p. 78,193–79,195. 31–32 Cf. *infra*, p. 94,169–171. 33 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 31–34 (ed. R. MACKEN, p. XLV–XLVI).

Similiter, si ex quanto infinito propter perfectionis suae exuberantiam pro-  
 45 cederent alia quanta in diversa substantia, quae solum haberent quantitatis illius  
 quandam participationem, qua dicerentur quanta, ita quod omnes rationes par-  
 ticipandi quantitatem essent in illa | quantitate infinita per | essentiam, et essent  
 plura quanta parti|cipantia quantitatem, non repugnaret infinitati perfectionis  
 quanti infiniti per essentiam. Immo sicut esse Dei et essentia simul sunt ubique  
 50 cum esse et essentia creaturae, | immo sine illa nec ista essent, sic quantitas illa  
 per essentiam simul esset cum istis habentibus quantitatem per participationem,  
 immo nec ista essent quanta sine quantitate illius.